ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO CROSSO DO SUL

Q

Êa
D
&

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÂO ORDINÂRIA DA SEGT]NDA SESSÂO LEGISLATIVA DA
»ÉcTIT^I. SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PAI\TANAL.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e sete minutos, no

Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Antonio Yaz e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretilrios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nûmero Quarenta e Três da Trigésima Sexta Sessâo Ordinrâria. Pelo Senhor primeiro secretario

foram lidos os seguintes expedientes: Oficio no 168.0.073.0075124 do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul;

Oficios no'395, 480,494 e 504124 do Ministério Priblico de Mato Grosso do Sul; Oficio n'3t629124 do Ministério

do Desenvolvimento Agrrlrio e Agricultura Familiar; Oficio n' 79536124 do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transporte; Oficio n' 57124 da Fundaçâo Nacional de Saüde; Oficio n' 741124 da Agência

Estadual de Regulaçâo de Serviços Püblicos de Mato Grosso do Sul; Oficios no' 5650, 5658, 5663, 5667, 5693,

5785, 5801, 5823,5827 e 5891124 da Secretaria de Governo e Gestâo Estratégica de Mato Grosso do Sul; Oficio

n' 92124 da Andorinha; Oficio n' 10124 da Cassems. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE -
Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Antonio Yaz,Zecado PT, Professor Rinaldo, ZéTeixeira, Roberto

Hashioka, Paulo Duarte, Gleice Jane, Coronel David, Junior Mochi e Gerson Claro. Sobre a mesa proposiçôes

apresentadas pelos Deputados Caravina, Joâo Henrique, Renato Câmara. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da

palavra o Deputado Joâo Henrique. ORDEM DO DIA - Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo

nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n" 68124 de autoria da Deputada Mara Caseiro; Projeto de

Lei no 70124 de autoria do Poder Judicirlrio; Projeto de Lei n" 77124 de autoria do Deputado Caravina. Foi

aprovado em segunda discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei n" 213123 de autoria do Deputado

Pedrossian Neto. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simb6lica as seguintes proposiçôes:

Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado Jamilson Name endereçada aos familiares de Dinho

Vital; Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria da Casa endereçada ao Excelentfssimo Senhor

Desembargador Jülio Roberto Siqueira Cardoso, do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, à sua honrosa

FOLHA N'

" srcnrrÂnIo

2'SECRETARIO

I

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA i \
ANOl"GSATA N' DIA

mato 2024l444

ASSEMBLEIA
LEGI§LATIVA
MATO GROSSO ûO SUL

aposentadoria, apôs uma carreira marcada pelo compromisso inabalâvel com a justiça e pela dedicaçâo incansâvel

ao Poder Judiciârio de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moçâo de Agradecimento de autoria do Deputado

Joâo Henrique endereçada ao Senado Federal, em nome do Excelentissimo Presidente Senador Rodrigo Pacheco

e à Câmara dos Deputados, em nome do Excelentissimo Presidente Deputado Arthur Lira, pelo apoio oferecido

ao Conselho Federal de Medicina. A Deputada Gleice Jane pediu para constar seu voto contrârio ao referido

requerimento. Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Lidio Lopes endereçada ao

Cabo PM Anthony Romero Femandes Pires e ao Soldado PM Paulo Sergio Guesdes Neto, pelo ato de bravura

ao realizarem o atendimento da ocorrência de 04 de Janeiro de 2024 no Bairro Conjunto Residencial Estrela do

Sul, no Municipio de Campo Grande; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada

Gleice Jane endereçada ao Comitê de Defesa Popular de Dourados, extensiva a todos os sindicatos e movimentos

sociais envolvidos naorgarizaçâo do evento especial na Praça do Cinquentenilrio no dia lo de maio de2024,pelo

evento cultural que eles promoveram no Dia do Trabalhador: o Samba dos Trabalhadores e das Trabalhadoras,

com atragôes como Ana Paula Lopes e Pagodireito; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Gerson Claro endereçada à Excelentfssima Senhora Jufza Federal Raquel Domingues do Amaral,

pesquisadora de Ética Ecolôgica, dos Direitos da Natureza e Justiça Restaurativa Ambiental e ao Excelentissimo

Senhor Joâo Salm, professor associado de justiça criminal na Governors State Universiÿ (GSU), Chicago, pela

realizaçào do II Seminiirio Intemacional de Justiça Restaurativa e Meio Ambiente, nos dias 08 e 09 de maio de

2}24.Indicaçôes de autoria dos Deputados Professor Rinaldo, Zecado PT, Caravina,Zé Teixeira, Antonio Vaz,

Lucas de Lima e Renato Câmara. O Deputado Joâo Henrique pediu destaque e foi rejeitada a Moçâo de Apoio

de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada ao Grupo de Teatro "LJBLJ" e seu atual projeto "UBU TRANS -
Transformando Caminhos e Fronteiras", Protocolo n" 1442t2024. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar,

mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinriria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada.

Plenârio Deputado Jülio Maia, qtatorze de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

U
ao
Dü

2

'spcRerÂnro

z'sBcRrtÂnro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA
DIA

2024maiot444